PROJETO DE LEI Nº                          /2024 

(ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL-SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 77.000,00 (SETENTA E SETE MIL REAIS) PARA 

INCREMENTAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA EDUCAÇÃO 

MUNICIPAL). 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à 

abertura de um crédito adicional-suplementar, no valor total de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil 

reais), para incrementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

Art. 2º - O crédito aberto na forma do art. 1º da presente Lei será coberto com 

recursos financeiros provenientes de “Superávit Financeiro”, ocorrido no exercício anterior,

[...]

Câmara Municipal, para ser apreciado e deliberado pelos nobres Vereadores, através de 

Sessão Extraordinária, a qual se justifica pela relevância do tema, e a pressa na execução, 

Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de um crédito adicional-suplementar por 

Superávit de Exercício Anterior, no valor de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais) no 

Orçamento vigente. 

Salientamos que a pressa e relevância se dão, pois a Administração Municipal 

necessita adquirir diversos objetos para as escolas municipais, tais como carteiras e 
cadeiras, de forma atender todas às crianças que frequentam as unidades escolares.